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Összefoglaló 

Nógrád megye iparában mindkét megfigyelt létszám-kategóriában bővült ugyan a termelés, 
de mértéke csökkent az előző év azonos időszakihoz képest. Az építőipari teljesítmény 
visszaesése folytatódott, volumene a megyei székhelyű, legalább 5 főt foglalkoztató 
vállalkozások adatai alapján 8,4%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. A tárgyidőszakban 
összehasonlító áron 1,1%-kal nagyobb értékű munka elvégzésére kötöttek új szerződést.  
A kereskedelmi szálláshelyeken a vendégek száma 8,3; a vendégéjszakáké 11%-kal 
mérséklődött. A megyei székhelyű 25 551 gazdálkodó szervezet 89%-a vállalkozás volt, ezek 
döntő többségét (77%-át) adó egyéni vállalkozások száma 2,4%-kal nőtt, míg a 23%-os 
részarányt képviselő társas vállalkozásoké 6,7%-kal csökkent. A megfigyelt Nógrád megyei 
székhelyű gazdasági szervezetek 2011 első kilenc hónapjában 10,9 milliárd forintot invesztáltak 
fejlesztésekre. Az egy lakosra jutó beruházási teljesítményérték (53 900 forint) több mint 
negyede az országos átlagnak, mind hazai, mind régiós kitekintésben Nógrád a megyék 
sorrendjében a mezőny végén áll. Az ipari termelői árak 3,1%-kal, a fogyasztói árak 3,9%-kal, a 
mezőgazdasági termékek ára 28,5%-kal haladta meg az előző év január-szeptemberit. 
Természetes fogyás következtében a megye népessége 1129 fővel csökkent, ez 17%-kal 
magasabb az egy évvel korábbinál. Az alkalmazásban állók száma közel 5 %-kal visszaesett. 
Továbbra is rendkívül magas a munkanélküliek aránya (17%). A havi bruttó átlagkereset  
5,4%-kal, a nettó átlagkereset (családi kedvezmény nélkül) 3%-kal növekedett. A tízezer la-
kosra jutó épített lakások számát tekintve Nógrád megye (2,5) messze elmarad az országostól 
(8,2) és a megyei mutató – a főváros nélkül számított – vidéki átlagnak (6,7) a 37%-a.  
A megyében 2011. szeptember végéig 69 új lakás építésére adtak ki engedélyt. 

Ipar 

Telephely szerint a Nógrád megyei, 4 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások  
2011. I-III. negyedévi 125,1 milliárd forintos termelési értéke összehasonlító áron 5,8 %-kal 
haladta meg az előző év azonos időszakit. A növekedés mértéke elmaradt az országostól (6%) 
és Észak-Magyarország megyéi között a legalacsonyabb volt. Borsod-Abaúj-Zemplén 
megyében 11; Hevesben 18%-kal bővült az ipari termelés a vizsgált létszám-kategóriában.  

1. ábra 

Az ipari termelés megoszlása régiók szerint, 2011. I-III. negyedév 
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2011 I-III. negyedévében az ipari termelés legnagyobb hányadát, több mint egynegyedét 

Közép-Magyarország adta, ezt Közép-Dunántúl követte 23%-kal. Észak-Magyarország 
részesedése 13%-ot tett ki. 



Statisztikai tájékoztató – Nógrád megye, 2011/3 
 

 3

Valamennyi régióban bővült a termelés, mértéke tág határok között mozgott: Észak-
Magyarországon 12; Közép-Dunántúlon 1,9%-kal. 

A Nógrád megyei székhelyű, 49 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások 2011 első 
kilenc hónapjában 104,5 milliárd forint termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron  
7,1%-kal többet, mint az előző év azonos időszakában. Ezzel a növekedéssel a főváros és a 
megyék rangsorában Pest megyével megosztva a 13-14. helyet foglalta el Nógrád. 
Negyedévenként vizsgálva a termelés alakulását, a III. negyedév a legdinamikusabb, akkor 
10%-ot meghaladó mértékű a volumen-bővülés (I. negyedév 6,7%, II. negyedév 4,4%). 

A vizsgált időszakban az ipari termelés növekedése két százalékponttal magasabb a hazai 
átlagnál. Országosan a belföldre irányuló értékesítés 12%-kal esett vissza, az export azonban 
közel egytizeddel növekedett. Nógrád megyében mindkét viszonylatban bővülést tapasztal-
hatunk, a belföldi eladások volumene 4,4; a kivitel 8,3%-kal nagyobb az előző év azonos 
időszakinál.  

A feldolgozóiparon belül a textil- és bőripar termelése összehasonlító áron 1,6-szeresére 
növekedett, elsősorban a belföldi értékesítési lehetőségek kihasználása révén. Aránya azonban 
a megye ipari termelésén belül rendkívül alacsony, nem éri el a 2%-ot sem. 

A gumi-, műanyag- és építőanyag-iparban mintegy negyedével nagyobb a produktum, mint 
2010 I-III. negyedévében. Az értékesítésen belül a hazai eladás bővült dinamikusabban, közel 
38%-kal, de a kivitelé is megközelítette a 11%-ot. 

A fémalapanyag és fémfeldolgozásban az ipari termelés 11; az export 12%-kal növekedett, 
belföldre közel annyit értékesítettek, mint egy évvel korábban. 

A gépipar adta a megye ipari termelésének mintegy kétharmadát. A termelés volumene 
3,9%-kal haladta meg az előző év azonos időszakit. Az export bővülése (7,1%) csak részben 
tudta ellensúlyozni a belföldi eladások 27%-os csökkenését. Az egyéb feldolgozóiparban  
11%-kal esett vissza a termelés. 

A megfigyelt megyei székhelyű iparban az alkalmazásban állók száma (6601 fő) 2%-kal 
nagyobb a 2010. I-III. negyedévinél. Egy alkalmazásban állóra 15,8 millió forint termelési érték 
jutott, mely a gépiparban (21,3 millió forint) volt a legmagasabb, melyet a gumi-, műanyag- és 
építőanyag-ipar (19,7 millió forint) követett. 

 

Építőipar 

Észak-Magyarország és ezen belül Nógrád megye építőipari vállalkozásainak lehetőségei 
továbbra is szűkösek. 2011 első kilenc hónapjában az egy lakosra jutó építőipari termelés 
alapján Nógrád a megyék sorrendjében 21,6 ezer forinttal az utolsó helyet foglalta el, ettől a 
régiós mutató közel kétszer, az országos pedig 3,6-szer magasabb.  

Az építőipari termelés csökkenése folytatódott, volumene a megyei székhelyű, legalább 5 főt 
foglalkoztató vállalkozások adatai szerint 8,4%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. Az 
építményfőcsoportok közül az épületek építése 18%-kal esett vissza, melyet nem kompenzált 
az egyéb építmények építéséből származó 14%-os termelési érték-növekmény. 

2011. január-szeptemberben a megyei építőipari produktum 63%-a az épületek építéséből, 
37%-a pedig az egyéb építmények kivitelezéséből származott. 

A vizsgált időintervallumban a megfigyelt építőipari cégek teljesítményének 42%-át a 
speciális szaképítés, négytizedét az épületek kivitelezése adta. Míg az előbbi két ágazat 
teljesítményértéke csökkent a bázisidőszakhoz képest, addig az egyéb építmények építése 
ágazaté 34%-kal nőtt. 

Az alágazatokat tekintve továbbra is a lakó- és nem lakó épület építése, az épületgépészeti 
szerelés és az egyéb speciális szaképítés dominált, együttesen 3 098 millió forintos termelési 
értékkel, mely a megyei építőipari összteljesítmény 71%-a. Az elvégzett munkák volumene 
mindhárom alágazatban visszaesett. 
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1. tábla 

Az építőipari termelés* összetétele és változása ágazatonként, 2011. I-III. negyedév 

Az építőipari termelés 
értéke, 
millió Ft megoszlása,%Megnevezés 

2011 

a 2010. I-III. 
negyedévi 
%-ában a) 

Épületek építése 1 758 40,3 92,7 
  Ebből:  
  lakó- és nem lakó épület építése  1 690 38,8 88,3 
Egyéb építmény építése 756 17,3 134,3 
  Ebből:  
  út, vasút építése 233 5,3 56,4 
Speciális szaképítés 1 817 41,7 80,1 
  Ebből:  
  bontás, építési terület előkészítése 102 2,3 118,7 
  épületgépészeti szerelés 844 19,4 76,2 
  befejező építés 307 7,0 102,4 
  egyéb speciális szaképítés 564 12,9 72,7 
Építőipar összesen 4 358 100,0 91,6 
* 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások   
a) Összehasonlító áron    

 
Létszám-kategóriánként vizsgálva 2011 I-III. negyedévében a megyében az építőipari 

teljesítmény négytizede az 5-9 főt foglalkoztató vállalkozások tevékenységéből származott, ahol 
a  termelés volumene több mint kéttizeddel esett vissza az előző év ugyanezen időszakához 
képest. 2011. január-szeptemberben a 10-19 főt foglalkoztató vállalkozások 33; a 20 és több főt 
alkalmazó vállalkozások 28%-át adták a Nógrád megyei székhelyű építőipari cégek termelésé-
nek. Előbbiek körében 0,6%-kal mérséklődött a termelési érték, utóbbiaknál 5,7%-kal nőtt egy 
év alatt. 

A Nógrád megyei legalább 5 főt foglalkoztató építőipari vállalkozások a tárgyidőszakban 
összehasonlító áron 1,1%-kal nagyobb értékű munka elvégzésére kötöttek új szerződést, mint 
az előző év első kilenc hónapjában. Ezen belül az épületek kivitelezésére vonatkozó szerződés-
állomány 18%-kal csökkent, míg az egyéb építmények építésével kapcsolatosaké csaknem 
négytizeddel emelkedett. 

 
Idegenforgalom 

Magyarország kereskedelmi szálláshelyein 2011 január-szeptemberében 5,9 millió vendég 
15,6 millió vendégéjszakát töltött el, az előbbiek száma 0,7%-kal növekedett, az utóbbiaké 
1,8%-kal csökkent. A vendégek 48%-a külföldről érkezett, akik 4,1%-kal többen jöttek, mint 
2010 I-III. negyedévében, a vendégéjszakáik száma 1,3%-kal bővült. A belföldi vendégek 
száma 2,4; a vendégéjszakáké 4,9%-kal esett vissza a vizsgált időszakban. 

Nógrád megyében az országosnál kedvezőtlenebb az idegenforgalmi mutatók alakulása.  
A 32 377 vendég 77 282 vendégéjszakát töltött a kereskedelmi szálláshelyeken, az előbbi 9,3; 
az utóbbi 11%-kal alacsonyabb az előző év első kilenc hónapjánál. Az átlagos tartózkodási idő 
a külföldi vendégek esetében magasabb (3,2 vendégéjszaka), mint a belföldről érkezőknél  
(2,3 vendégéjszaka). 

A vendégek 55%-a a szállodákat választotta, ahol a vendégszámban nagyobb mértékű 
(13%-os) volt a visszaesés, mint a kereskedelmi szálláshelyek összességében. A közösségi 
szállásokon 1,9-szeresére bővült a vendégforgalom, de negyedével emelkedett az üdülőházak-
ban, illetve a kempingekben is. Nem mondható ez el a panziókról, ahol 48%-os a vendégszám 
csökkenése. 
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A kereskedelmi szálláshelyek bruttó szállásdíj-bevétele 2011 I-III. negyedévében meg-
közelítette a 287 millió forintot, ez 13%-kal kevesebb, mint az előző év azonos időszakában. 
Az egy vendégéjszakára jutó bruttó szállásdíj-bevétel (3712 forint) szállástípusok szerint a 
panziókban a legmagasabb, 5479 forint, a kempingekben a legalacsonyabb, 1051 forint. 

 
2. ábra 

Az üdülési csekket elfogadó kereskedelmi szálláshelyek megoszlása  
szállástípusok szerint, 2011 
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Nógrád megyében 2011 szeptemberében 33 kereskedelmi szálláshelyen fogadtak el üdülési 

csekket. A beváltott üdülési csekkek értéke 2011 I-III. negyedévében meghaladta a 72 millió 
forintot, ez 59%-a az előző év azonos időszakinak. A beváltott üdülési csekkek aránya a belföldi 
bruttó szállásdíjon belül megközelítette a 34%-ot. 

A vizsgált időszakban 2538 külföldi vendég kereste fel a megye kereskedelmi szálláshelyeit, 
az összes vendég 7,8%-a. Átlagosan 3,2 vendégéjszakát töltöttek Nógrád megyében.  
A legtöbben változatlanul Németországból (689 fő) látogattak a megyébe, de kiemelkedő még a 
Szlovákiából (250 fő), Hollandiából (236 fő) és Belgiumból (230 fő) érkező vendégek száma is. 
Jelentős növekedés az orosz, a szlovén és a belga vendégek számában következett be.  
Az átlagos tartózkodási idő a kínaiaknál a legmagasabb (10 vendégéjszaka), de a Hollandiából 
érkezőknél is az átlagot meghaladó (8,5 vendégéjszaka). 

 
Gazdasági szervezetek 

Nógrád megyében 2011 I-III. negyedévében is emelkedett a gazdasági szervezetek száma. 
A megyében tartották nyilván 2011. szeptember végén a hazai gazdálkodó egységek 1,4%-át, 
illetve az észak-magyarországiak egyhatodát. Összességében közel 3%-kal több megyei 
székhelyű gazdasági szervezet szerepelt a nyilvántartásban, mint 2010. szeptember 30-án.  

A 25 551 gazdálkodó szervezet 89%-a vállalkozás volt, ezek döntő többségét (77%-át) adó 
egyéni vállalkozások száma 2,4%-kal nőtt, míg a 23%-os részarányt képviselő társas 
vállalkozásoké 6,7%-kal csökkent. A 8,6%-ot kitevő nonprofit szervezetekből 34%-kal több 
szerepelt a nyilvántartásban, mint egy évvel korábban. A költségvetési és társadalombiztosítási 
szervezetek, valamint az egyéb szervezetek száma is emelkedett. 
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A vállalkozások bővülése ellenére ezer lakosra vetített számuk (113) héttel kevesebb a 
régiós, 51-gyel az országos mutatónál. 

A harmadik negyedév végén 17 528 egyéni vállalkozás szerepelt a vállalkozói adatbázisban. 
A munkavégzés jellege szerint az egyéni vállalkozók négytizede mellékfoglalkozásban, 31%-uk 
főfoglalkozásban, 29%-uk nyugdíj mellett folytatta tevékenységét. 

Az egyéni vállalkozások 44%-át a mezőgazdaságban, egytizedüket az ingatlanügyletek 
nemzetgazdasági ágban tartották nyilván. A többi gazdasági ágban az egyéni vállalkozások 
kisebb (egyenként 10% alatti) arányt képviseltek. Legnagyobb mértékben az adminisztratív 
szolgáltatásban és oktatásban bejegyzett magánvállalkozók száma gyarapodott az előző év 
azonos időpontjához képest.  

2. tábla 

Az egyéni vállalkozások nemzetgazdasági ágak szerint 
2011. szeptember 30. 

Az egyéni vállalkozások 

Nemzetgazdasági ág 
száma megoszlása,

% 

a 2010. 
szeptember 

30-ai %-ában 

Mezőgazdaság  7 732 44,1 104,8 
Ipar 435 2,5 102,1 
Építőipar 711 4,1 96,7 
Kereskedelem 1 290 7,4 98,6 
Ingatlanügyletek 1 760 10,0 100,1 
Tudományos és műszaki tevékenység 1 122 6,4 97,8 
Adminisztratív szolgáltatás 707 4,0 109,3 
Oktatás 972 5,5 106,5 
Többi ág  2 799 16,0 99,9 
Összesen 17 528 100,0 102,4 

 
Nógrád megyében a cégbíróságon 2011. III. negyedév végén 5254 társas vállalkozás 

szerepelt a regisztrációban, 3251-et korlátolt felelősségű társaságként, 1896-ot betéti 
társaságként vettek nyilvántartásba. E két gazdálkodási forma adta a társas vállalkozások  
96%-át. A gazdasági társaságok közül a korlátolt felelősségű társaságok száma 8%-kal 
emelkedett, a betéti társaságoké 6,9%-kal csökkent. 

A társas vállalkozások 24%-a a kereskedelem területén, 15%-a pedig az építőiparban 
tevékenykedett. Előbbiek száma 2,4%-kal nőtt, utóbbiaké 5,3%-kal mérséklődött. Az 
ingatlanügyletek gazdasági ágban közel héttizeddel csökkent a társas vállalkozások száma 
2010 szeptember végéhez képest. 

 

Beruházás 

Magyarországon 2011 január-szeptemberében összességében 3,6%-kal csökkent a 
nemzetgazdasági beruházások értéke. A gazdaság általános krízisállapota ellenére Észak-
Magyarországon folyó áron 27%-kal fordítottak magasabb összeget az új beruházásokra.  
2011 első kilenc hónapjában a megfigyelt Nógrád megyei székhelyű gazdasági szervezetek 
10,9 milliárd forintot fordítottak fejlesztésekre. 

A megyében az egy lakosra jutó beruházási teljesítményérték (53 900 forint) alig haladta 
meg az országos negyedét; mind hazai, mind régiós kitekintésben Nógrád a megyék 
sorrendjében a mezőny végén áll. 
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Az anyagi-műszaki összetételt tekintve a megfigyelt gazdálkodói kör tárgyidőszaki 
beruházásainak 45%-a az épületek, egyéb építmények építéséből, 54%-a a gépek, 
berendezések, járművek beszerzéséből adódott. Nagyobb szerepet kapott a termelés műszaki 
hátterének bővítése, mint egy évvel korábban. Míg a belföldi gépek, berendezések, járművek 
beszerzésére 1,1%-kal (31 millió forinttal) kisebb összeget, addig az import beruházási 
projektekre 6%-kal (170 millió forinttal) többet fordítottak.  

3. ábra 

A beruházások anyagi-műszaki összetételének alakulása 
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Ingatlanfejlesztésekre 286 millió forinttal kevesebbet költöttek, alapvetően ez idézte elő, hogy 

az épületek, építmények részesedése a beruházásokból egy év alatt 2,1 százalékponttal,  
45%-ra mérséklődött. 

2011. szeptember végéig a beruházásokra fordított összeg a gazdasági ágak közül az ipar 
esetében volt a legnagyobb, meghaladta a 4635 millió forintot. A második helyen az oktatás állt 
998 millió forinttal, ahol 27%-kal csökkent a befektetések értéke. Az invesztíciók nagysága 
szerinti sorrendben a közigazgatás következett, ahol 3%-os növekedést regisztráltak. A megyei 
fejlesztésekből a mezőgazdaság és a kereskedelem nemzetgazdasági ág egyaránt 7,8%-kal ré-
szesedett, előbbinél 26%-kal kevesebbet költöttek beruházásokra, utóbbinál 46%-os növekedés 
realizálódott. 

 
Áralakulás 

Az agrártermékek termelőiár-szintje 2011. január-szeptemberben az előző év azonos 
időszakához viszonyítva 28,5%-kal nőtt. A növényi termékeknél 37,1; az élő állatok és állati 
termékeknél 14,1%-os volt az áremelkedés. A gabonafélék termelői ára 55,9%-kal haladta meg 
az egy évvel korábbit. A zöldségfélék ára az év első négy hónapjában még nőtt, majd május óta 
a friss zöldségek termesztésének fellendülésével erős kínálati piac alakult ki, ennek 
következtében 2011. I-III. negyedévben 11,7%-kal mérséklődtek az árak. A burgonya ára a jó 
terméseredmény miatt visszaesett, az I-III. negyedévi index 0,8%-os csökkenést mutatott. 

A vágóállatok termelői ára átlagosan 13,2%-kal emelkedett a vizsgált időszakban. Az élő 
állatokon belül a vágómarha ára több mint négytizeddel, a vágóbaromfié 15,9%-kal, a sertésé 
pedig 5,4%-kal emelkedett. Az állati termékek termelői ára átlagosan 16,1%-kal nőtt; a tejért 
több mint egyötödével többet, az étkezési tyúktojásért 3,3%-kal kevesebbet fizettünk, mint 
2010. január-szeptemberben. 
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Az ipari termelői árak 3,1%-kal emelkedtek. A belföldi értékesítés 5,7%-kal, az export 1,3%-kal 
nőtt az előző év első kilenc hónapjához képest. A legnagyobb mértékű áremelkedés a koksz-
gyártás, kőolaj feldolgozásban következett be, mind a belföldi, mind az exportértékesítés területén.  

Az építőipar termelői árai 2011 első három negyedévében 2,1%-kal haladták meg az előző 
év január-szeptemberit.  

A fogyasztói árak 2011 első kilenc hónapjában átlagosan 3,9%-kal voltak magasabbak, mint 
2010 ugyanezen időszakában. A tartós fogyasztási cikkekért kevesebbet kellett fizetni; a 
szeszes italok, dohányáruk fogyasztói ára változatlan maradt. Legnagyobb mértékben az 
élelmiszerek árai – a cukor, a liszt, az étolaj, a kávé, a péksütemény, a kenyér, a tej – emel-
kedtek. Az átlagosnál nagyobb mértékben nőtt az egyéb cikkek ára, ezen belül kiemelkedően a 
járműüzemanyagoké. Szintén átlag felett, 5,6%-kal nőtt a háztartási energia ára, leginkább a 
palackos gáz, míg a távfűtés és a vezetékes gáz árnövekedése mérsékeltebb volt. 

 
4. ábra 

A fogyasztói árak változása, 2011. január-szeptember 
(előző év azonos időszaka = 100,0) 
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Népmozgalom 

A születések száma minden régióban csökkent 2011 I-III. negyedévében, ennek mértéke 
Észak-Alföldön volt a legkisebb (1,7%), Közép-Dunántúlon (5,8%) pedig a legnagyobb. Észak-
Magyarországon 2,5%-kal kevesebb gyermek született. Előzetes adatok alapján az év első 
kilenc hónapjában összesen 1181 gyermek (603 fiú és 578 leány) született Nógrád megyében, 
így az élveszületések száma 4,4%-kal alacsonyabb az egy évvel korábbinál.  

3. tábla 

A főbb népmozgalmi események, 2011. I-III. negyedév 
Élveszületések száma 

Megnevezés 
Házasság-

kötések 
száma fiú lány összesen

Halálozások 
száma 

Természetes 
fogyás 

Salgótarján 82 96 103 199 477 -278 
Többi város 131 129 136 265 472 -207 
Községek 256 378 339 717 1 361 -644 
Összesen 469 603 578 1 181 2 310 -1 129 
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A megyében 2310 haláleset történt, mely 4,8%-kal magasabb, mint 2010. január-
szeptemberben. Nógrádban a halálozások és születések különbözeteként 1129 fős természe-
tes fogyás alakult ki, ami 17%-kal magasabb a 2010. I-III. negyedévinél. Észak-Magyarorszá-
gon és Észak-Alföldön a természetes fogyás mérséklődését, a többi régióban növekedését 
figyelhettünk meg. 

Szeptember végéig egy éves kor alatti elhalálozás 9 esetben fordult elő a megyében, ami 
nyolctizeddel meghaladta az előző év azonos időszakit. Ez alapján ezer élveszületésre  
7,6 csecsemőhalálozás jutott (országosan 5). 

A házasságkötések száma három régióban emelkedett, négy régióban visszaesett. A 
házasodási kedv leginkább Észak-Magyarországon csökkent, ahol 5,7%-kal kevesebb pár 
törvényesítette kapcsolatát, mint 2010 I-III. negyedévében. Nógrád megyében a vizsgált 
időszakban 469 házasságkötést anyakönyveztek, 15%-kal kevesebbet, mint az előző év január-
szeptemberében.  

 
Foglalkoztatottság, keresetek, munkaerő-piaci folyamatok 

A KSH munkaerő-felmérése alapján a 15-74 éves népességen belül a foglalkoztatottak 
száma 2011 III. negyedévében 62,5 ezer fő volt, 5,7%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. 
A munkanélküliek száma 14 ezerről 12,4 ezerre csökkent. A gazdaságilag inaktívak köre  
3,2 ezer fővel bővült. 

Kedvezőtlenek a mutatószámok: az aktivitási arány a 2010. III. negyedévi 52%-ról 49%-ra, a 
foglalkoztatási ráta 43-ról 41%-ra csökkent. Kissé javult, bár még mindig rendkívül magas, 
16,6% a munkanélküliségi ráta. Az aktivitási arány 7,6; a foglalkoztatási ráta 9,6 százalékponttal 
alacsonyabb, a munkanélküliségi ráta pedig 5,9 százalékponttal magasabb az országos 
átlagnál.  

A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozásoknál, létszámhatártól függetlenül a költségvetési 
szerveknél és a kijelölt nonprofit szervezeteknél 2011 I-III. negyedévében az alkalmazásban 
állók száma meghaladta a 31 ezer főt, ez 5,1%-kal kevesebb az előző év azonos időszakinál. A 
csökkenés nem egyformán érintette a fizikai és a szellemi foglalkozásúakat, az előbbinél 7,6; az 
utóbbinál 1,5%-os a visszaesés. Míg a versenyszférában közel az előző évi szinten maradt az 
alkalmazásban állók száma, a költségvetési szférában – elsősorban a közmunkaprogram 
átalakulása miatt – 8,2%-os a csökkenés. Országosan az alkalmazásban állók száma csaknem 
azonos volt a 2010. I-III. negyedévivel. 

Az alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete Nógrád megyében megközelítette a  
161 ezer forintot, amely 5,4%-kal több mint az előző év január-szeptemberében. A havi nettó 
átlagkereset családi kedvezmények nélkül (mintegy 110 ezer forint) 3%-kal bővült a vizsgált 
időszakban. A havi bruttó átlagkereset közel 50 ezer forinttal, a nettó több mint 29 ezer forinttal 
maradt el az országostól. 

A havi bruttó átlagkereset Nógrád megyében a fizikai foglalkozásúaknál közel 122 ezer forint, 
a szellemieknél több mint 205 ezer forint volt, az előző 8,3; az utóbbi 0,3%-kal magasabb a 
2010. I-III. negyedévinél. A versenyszférában 3; a költségvetési szférában 6%-kal emelkedett a 
havi bruttó átlagkereset. 

Gazdasági áganként áttekintve a pénzügyi szolgáltatás (246 ezer forint) és a közigazgatás 
(225 ezer forint) áll a rangsor elején, a végén pedig a vendéglátás (közel 102 ezer forint) és az 
adminisztratív szolgáltatás (106 ezer forint). 

A havi nettó átlagkereset – családi kedvezmény nélkül – a fizikai foglalkozásúaknál 4%-kal 
növekedett, a szellemieknél azonban 0,4%-kal mérséklődött az előző év azonos időszakához 
képest. A verseny- és a költségvetési szférában 1,6; illetve 2,9%-os az emelkedés. 

Az alkalmazásban állók átlagos havi munkajövedelme 2011 I-III. negyedévében meghaladta 
a 173 ezer forintot, a növekedés mértéke 6,9%. Az egyéb munkajövedelem 7,2%-át adta az 
összes munkajövedelemnek. Gazdasági áganként vizsgálva továbbra is az iparban a 
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legmagasabb (11,6%) az egyéb munkajövedelem hányada, ezt a közigazgatás (7,9%) és a 
szállítás, raktározás (7,8%) követi. 

A Foglalkoztatási Hivatal adatai alapján Nógrád megyében a nyilvántartott álláskeresők 
száma 2011. szeptember végén 18 302 fő volt, mely 0,7%-kal több mint az előző év azonos 
időpontjában. A nyilvántartott álláskeresők közel 11%-a pályakezdő. A pályakezdő álláskeresők 
száma 3,6%-kal csökkent 2010 szeptemberéhez képest.  

Iskolai végzettség szerint a nyilvántartott álláskeresők 46%-a az általános iskola 8 osztályát 
vagy annál kevesebbet végzett. Kor szerint vizsgálva megállapítható, hogy a 20-29 éves 
korcsoport a legnépesebb.  

5. ábra 

A nyilvántartott álláskeresők megoszlása, 2011 szeptember 
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Kedvező, hogy a bejelentett betöltetlen álláshelyek száma 3,4-szeresére emelkedett, így 
számuk 2011. szeptember végén 1565 volt. Egy betöltetlen álláshelyre 12 nyilvántartott 
álláskereső jutott.  

Álláskeresési járadékban 2,5 ezren, segélyben 1,3 ezren részesültek, számuk az előzőnél 
0,6%-kal, az utóbbinál 26%-kal csökkent. Szociális ellátást 4,4%-kal többen kaptak, mint  
2010 szeptemberében. 

 

Lakásépítés 

Országosan 8,1 ezer lakás kapott használatbavételi engedélyt 2011. szeptember végéig, 
közel négytizeddel kevesebb, mint az előző év első kilenc hónapjában. Csongrád megye kivéte-
lével az ország egész területét az építkezések számának visszaesése jellemezte. Nógrád  
megyében 2011 I-III. negyedévében összesen 50 új lakás kapott használatbavételi engedélyt, 
mely az egy évvel korábbi alacsony bázisnak a fele. A községekben 43%-kal kevesebb lakás 
épült. 

A lakások 96%-át természetes személyek építtették saját használatra. A magánszemélyek 
körében 44%-kal csökkent a lakásépítés, az értékesítésre szánt lakások száma pedig az egy 
évvel korábbinak 15%-a. 
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Hazánkban Nógrád megyében adták ki a legkevesebb építési engedélyt, bár a tavalyi 
alacsony bázishoz képest növekedett a lakásépítési hajlandóság. A 2011 első kilenc 
hónapjában kiadott 69 lakásépítési engedély háromtizeddel több, mint az előző év ugyanezen 
időszakában. Szeptember végéig 10 lakást szüntettek meg a megyében, nyolcat avulás, kettőt 
egyéb ok miatt.  

 
4. tábla 

A lakáshelyzet főbb jellemzői, 2011. I-III. negyedév 

Épített lakások 
Kiadott 

lakásépítési 
engedélyek 

Megszűnt lakások

Megnevezés átlagos 
alap-

területe 
száma

a 2010.    
I-III. 

negyedévi 
%-ában 

száma 

a 2010.    
I-III. 

negyedévi 
%-ában 

száma 

a 2010.    
I-III. 

negyedévi 
%-ában 

Megyeszékhely 69 4 200,0 5 100,0 1 50,0 
Többi város 131 7 25,0 18 225,0 - - 
Községek 135 39 56,5 46 115,0 9 112,5 
Nógrád megye 129 50 50,5 69 130,2 10 90,9 
Észak-Magyarország 112 311 44,6 364 74,6 107 72,8 
Ország 100 8 147 61,6 8 869 65,2 1 573 104,0 

 
Az építések tízezer lakosra vetített száma Nógrádban (2,5) az országos értéktől (8,2) 

messze elmarad és a – főváros nélkül számított – vidéki átlagnak (6,7) 37%-a. A tízezer lakosra 
jutó épített lakások száma alapján felállított területi rangsorban Nógrád megye az utolsó előtti 
helyen áll. 

Az új lakások átlagos alapterülete (129 m2) 30 m2-rel nagyobb az egy évvel korábbinál. Az új 
lakások több mint fele legalább négy szobával, mintegy harmaduk három szobával készült. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I-III. negyedév 

Borsod-
Abaúj-

Zemplén 
Heves Nógrád 

Megnevezés 

megye 

Észak-
Magyar-
ország 

Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 685 308 202 1 195 9 986
Népesség indexe 98,8 98,9 98,5 98,8 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 111,1 117,6 105,8 112,4 106,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 2 078,6 1 785,4 619,6 1 756,4 1 642,7
Termelés volumenindexec) 112,7 117,9 107,1 113,7 105,1
Értékesítés volumenindexec) 111,5 117,4 107,7 112,8 100,7
Ezen belül: belföldi  96,6 105,5 104,4 98,8 87,9
export 120,6 122,5 108,3 120,2 109,6
Értékesítésből az export aránya, % 67,1 73,0 85,1 69,7 64,1

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 84,7 40,6 91,6 66,7 89,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 47,7 40,9 21,6 41,5 78,5

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 226,5 260,0 32,4 518,8 5 947,5
Vendégek számának indexe 96,2 117,5 90,7 105,4 100,7
Vendégéjszakák száma, ezer 546,1 609,5 77,3 1 232,8 15 567,5
Vendégéjszakák számának indexe 98,8 115,5 88,6 105,6 98,2

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  73 933 46 913 22 782 143 628 1 638 232
1000 lakosra jutó vállalkozás 108 152 113 120 164

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 107 890 39 293 10 877 158 060 1 997 382
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 157,6 127,6 53,9 132,3 200,0

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  52,2 53,8 48,7 52,0 56,3
Foglalkoztatási arány, % 43,1 46,9 40,7 43,6 50,3
Munkanélküliségi ráta, % 17,5 12,9 16,6 16,1 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók  
száma, ezer fő 133,6 58,5 31,2 223,4 2 691,1
számának indexe 97,7 97,1 94,9 97,1 99,9
havi bruttó átlagkeresete, Ft 172 579 190 797 160 561 175 722 210 104
havi bruttó átlagkeresetének indexe 106,3 106,4 105,4 106,3 104,4
havi nettó átlagkereseteh), Ft 117 202 127 693 109 963 118 969 139 409
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 104,7 105,6 103,0 104,8 105,7

Lakásépítés 
Épített lakás 150 111 50 311 8 147
Épített lakások indexe 34,6 67,7 50,5 44,6 61,6
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 2,2 3,6 2,5 2,6 8,2

 
a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 

Országosan, 
I-III. 

negyedév 
Ipari termelés értékea), millió Ft 40 250 82 334 125 106  16 403 621
előző év azonos időszaka = 100,0 105,6 104,7 105,8  106,0
Ipari termelés értékeb), millió Ft 34 259 69 086 104 471  14 862 683
előző év azonos időszaka = 100,0 106,7 105,5 107,1  105,1
Ipari értékesítésb), millió Ft 34 011 68 261 104 908  16 241 339
előző év azonos időszaka = 100,0 112,0 107,5 107,7  100,7
Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 4 799 9 877 15 678  5 838 056
előző év azonos időszaka = 100,0 107,7 110,5 104,4  87,9
export, millió Ft 29 212 58 384 89 229  10 403 284
előző év azonos időszaka = 100,0 112,7 107,0 108,3  109,6
Építőipari termelés értékec), millió Ft 1 043 2 657 4 358  784 340
előző év azonos időszaka = 100,0 95,5 94,7 91,6  89,0
Épített lakások száma 19 37 50  8 147
előző év azonos időszaka = 100,0 86,4 72,5 50,5  61,6
Megszűnt lakások száma 1 9 10  1 573
előző év azonos időszaka = 100,0 16,7 112,5 90,9  104,0
Kiadott lakásépítési engedélyek száma 26 40 69  8 869
előző év azonos időszaka = 100,0 260,0 102,6 130,2  65,2
Élveszületések száma 386 776 1 181  65 539
előző év azonos időszaka = 100,0 90,6 94,1 95,6  96,2
Halálozások száma 848 1 618 2 310  95 657
előző év azonos időszaka = 100,0 115,8 108,3 104,8  99,2
Természetes szaporodás, fogyás (–) -462 -842 -1 129  -30 118
előző év azonos időszaka = 100,0 151,0 125,9 116,6  106,4
A kereskedelmi szálláshelyek 

vendégéjszakáinak száma 11 309 38 208 77 282  15 567 461
előző év azonos időszaka = 100,0 71,6 84,6 88,6  98,2
Ebből: külföldiek 970 2 850 8 074  7 891 226
előző év azonos időszaka = 100,0 52,3 70,3 90,5  101,3
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 2 811 6 709 10 877  1 997 382
Alkalmazásban állók számad) 29 626 30 840 31 218  2 691 124
előző év azonos időszaka = 100,0 95,1 94,6 94,9  99,9
Alkalmazásban állók havi bruttó 

átlagkereseted), Ft 159 832 160 371
 

160 561
 

210 104
előző év azonos időszaka = 100,0 99,5 104,0 105,4  104,4
Alkalmazásban állók havi nettó 

átlagkereseted) e), Ft 109 591 109 870
 

109 963
 

139 409
előző év azonos időszaka = 100,0 98,3 101,9 103,0  105,7
Alkalmazásban állók átlagos havi 

munkajövedelmed), Ft 170 183 172 390
 

173 019
 

223 795
előző év azonos időszaka = 100,0 101,1 105,4 106,9  104,5

a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. .– e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 59,0 59,3 62,5  3 855,9
előző év azonos időszaka = 100,0 92,3 89,0 94,3  100,9
Munkanélküliek számaa), ezer fő 14,6 15,5 12,4  462,0
előző év azonos időszaka = 100,0 90,1 107,6 88,6  99,2
Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 

ezer fő 
 

81,2 79,5
 

78,8
 

3 355,4
előző év azonos időszaka = 100,0 105,7 105,4 104,2  98,7
Munkanélküliségi rátaa), % 19,9 20,7 16,6  10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 

időszak végén 22 704 19 021
 

18 302
 

536 694
előző év azonos időpontja = 100,0 106,3 102,9 100,7  98,8
Álláskeresési járadékban részesültek 

száma az időszak végén 3 748 2 424
 

2 488
 

102 289
előző év azonos időpontja = 100,0 97,3 85,0 99,4  98,2
Álláskeresési segélyben részesültek 

száma az időszak végén 2 591
 

1 421
 

1 341
 

41 708
előző év azonos időpontja = 100,0 117,2 96,1 73,6  76,2
Szociális ellátásban részesültek száma 

az időszak végénb) 8 452 7 363
 

6 784
 

162 973
előző év azonos időpontja = 100,0 110,7 110,1 104,4  103,2

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás. 
 

 
 
További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: Zilahy Edina 
További információ: Szűcs Lászlóné szerkesztő 

Telefon: (+36-32) 312-189, Laszlone.Szucs@ksh.hu 
Zsuzsanna.Marosszeky@ksh.hu  

Információszolgálat, telefon: (+36-32) 312-189 

http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/113/nogr113.xls
http://www.ksh.hu/teruleti_evkozi_tablak
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/modsz11.pdf
mailto:laszlone.szucs@ksh.hu
mailto: zsuzsanna.marosszekv@ksh.hu
mailto:tajekoztatas.miskolc@ksh.hu
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